
 

 

 
 

 

 

 

 

Esbjerg Kommunes Byfond  
Præmiering 2023 
 
Ved Esbjerg Kommunes Byfonds præmiering 2023 har bestyrelsen valgt at præmiere 
Maritim Center, Esbjerg Strand 10, Esbjerg. 
 
Maritimt Center præmieres for innovativ arkitektur hvor form og funktion  
skaber helheden. 
 
På kanten af Esbjerg Strand ligger Maritimt Center. Bygningen, der huser klubber, som 
relaterer sig til de stedsbunde aktiviteter, stod færdig i 2023, og den er et resultat af 
samarbejdet mellem Werk, Snøhetta, Oluf Jørgensen og Esbjerg Kommune.  
Visionen har allerede fra starten været klar: Man ville skabe en bygning hvor det ratio-
nelle og det poetiske mødes.  
Via sit innovative og frie organiske formsprog, opleves bygningen venlig, på trods af 
den sluttede form. Bygningen fremstår imødekommende og harmonisk, og den åbner 
sig mod byen og inviterer borgerne ind. Som en klassisk gård i landskabet med sine 
rum, der lukker sig omkring en plads i midten, en gårdsplads, et socialt rum, et rum til 
fællesskab i ly for vestenvinden. De mange åbninger i facaden leder tankerne hen på 
en lanterne, der ligesom et fyrtårn guider sejlende i land, og lyser op fra land. Et klart 
nyt arkitektonisk vartegn for Esbjerg. Dens organiske form er inspireret af havets kræf-
ter og materialevalget af bådenes gamle håndværk. Begge dele er nytænkende - også 
med tanker på at skabe et bæredygtigt byggeri med indbygget klimatilpasning. Kon-
ceptet i indretningen er enkelt og virkefuldt, og plangrebet har, som ved formgivnin-
gen, taget udgangspunkt i stedet og dets kvaliteter og udfordringer. Stueetagen er ind-
rettet med mindre rum til opbevaring af materiel og et stort, åbent fællesrum i midten 
til at pleje og passe klubbernes grej. Der er tænkt klimatilpasning ind, så stedet tåler 
oversvømmelse af havet. På 1. sal er der rum til undervisning og klubaktiviteter for-
bundet af et fælles uderum, som visuelt hænger sammen med det åbne rum i stueeta-
gen, et rum til fællesskab hvor man kan gå i ly for vinden.  
 
Esbjerg Kommunes Byfond vil med denne præmiering belønne den grundlæggende 
forståelse af stedets kvaliteter og udfordringer, og at der ud fra dette er skabt et smukt 
og nytænkende bygningsværk som vi i Esbjerg kan være stolte af. Et bygningsværk der 
ikke alene bliver bemærket i Esbjerg, men også på landsplan som vinder af Danish 
Wood Award 2023, Årets Building Awards og vinder af IOC IPC IAKS Architecture Prize. 
 
Esbjerg Kommunes Byfond ønsker tillykke med præmieringen. 
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